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TIIE TAX PROCEDI'RES CODE (AMENDMEND BILL, 2023

MEMORAIYDT'M

The obJect ofthh Bilt ls to amcnd thc Tax Proccdures Codc Act, 2014
to p.ovdc for a p€nalty for thc unauthoru€d mterference or tampenng
$ rth a di$tal tar\. stamps machine, to cap the rccovery of rntercst oa
unpard tax; to provrde for the rcpeal of sactron ,rcA, to provrdc fo. a
pcoalty for 6xing and aclivahng a tar( stamp ona good brand
or volume. and for relatad mancrs

MAIIA KASAIA, (MP)
Mnaer of hnance, Plaanag and konomtc Developaea

LIBRARY

t3 23

DLT



Bi[ No t TG PtoceAozs Code Unendae ) Bttt 2023

II{E TAX PROCEDT'RES CODE (AMENDMENT) BILL, 2023
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A-dcnddcnr ofT.\ Pro.aduEs Cod. Act, 20 t4

Amcddmant ofsactron l9B ofpnnclpal Act

Amendmcdt ofs.crion 39 of pnncipal Act

Inlaltlon of!€cton 40D ln parncpalAct

Amcndmcnt ofs.ctbn 42 ofpnncpal Act

Inlcrtlon of lecton 62H of p.rncDal Act
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A Bill fo. an Act

ENTITLED

TEE TAX PR(rcEDURES CODE (AMENDMENT)ACT,2023

A! Aca to rmctrd thc Iirt ProccduEs Codc Acq ml4 to providc
lor e pcnelty for ttc lrlruthork d lntcrlcEoca or arDpcriog ?iah
r diSltrl trt larmp3 mrchlnai to crp ata rccovcry of irtcrrsa otr
lrtrptld arr; to pmvidc for aic rcpcll of r.clioo lo.{i ao providc
lor r pcmlg tor 6ring rnd rctivrtilg r tu larnp on I wrong
prod[ca, brr[d or volune; atrd for draad oattcr3

BE IT ENACTED by Parliamcat as follows

l. ComDcoccDctra
Thls Act shall comc lnto forcc on 1' ,uly. 2023

2. Amctrdmctrt olllr Pmccdorti Codc Aca, 201,t
The Tax Proccdurcs Codc Act" 2014 rn thls Act .efeEcd to as thc
princpal Act b amendcd m scctron 5 by ins€rhng rmmcdtatcly afrcr
subscction (9) the follo* rog-

"(t0) A locat authonty. Govemment mstrtutron o.
.cgutatory body shall not rcgBter an mshumeot that ls r€4urcd
to pa!, stamp dut, under the StamF Duty Act" 2014 unlcss
thc person lodBnS the mstrumcnt for .cgr$rahon has a tax
rdcnhncahon numbc. "
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3. Amctrdmcnt of ccction l9B ofprirciptl Aca
Sechon l9B of pnncrpal Act rs amended bf, msening immcdlatcly
aftcr subs€ctron (6) the followmg-

"(6a) A pe6on liho makes an uoauthorir€d mtcrfcrencc
to, o. tampe6 wlth a diertal tax stamF machine commrts an

offcnce and rs liable, on convrction to a finc not ercc€ding one
thousand fivc hundrcd currency polnts or lmpnsonmcnt not
exceedmg tcn ycars "

4. Armodmcot oflcction 39 of principol Act
Scction of39 ofthe pnnclpal Act ls am€nded by [s€rtmg mmedEtcly
aftc. subsechon (3) thc follo&rng-

"(4) For the avoldancc of doubt, where mtercst duc and
palabl€ unde. a tax law as at t( July. 201? crcccds the aSSregatc

ofthc pnncipal ar and the pcnal ta& the lntcrcst rn cxccss ofthc
aggrrgatc is rvarlcd.'

5. hs.rtioo of t ctioo,l0D to pdrcipd Act
The pnncDal Act ls amcndcd by mscrting mmedratel!, after section
,mC th€ follo*ng-

"40D Wrivcr of lntcirst otr prynctrt of prirciprl trr
(l) Thc Commssronc. shall warve th€ paymcnt of

rntcrest and the penalty by a tapayer, whc.e the taxpayer
volunta.rly pays the pnncrpat tax outstanding at 304 June, 2023,
by 3 t" Dccemb€( 2023

(2) Ihe Comm6soner shall $aive the paymcnt of
mte.est and the p€nalty by a taxpayer on a pro-rata basls, wherc
thc taxpaye. voluntanly pays pad ofthc principal tar ortstandrng
at 306 Jun€, 2023, b] 3l{ D€oembc( 2(n3 "
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6. Amctrdoctrt of retiotr ,i2 ol prircip{ Aca
S€atrco 42 of ahc pnocDal Act l3 amcnd€d b, msertrng rnxrcdEtel).
aftcr subscc{on (3) the followmg-

'(4) Wherc a trxpayer farls to provide the hformation
requcstcd under ahB s€ctloG thc taxpayer shall not be allowcd to
povdc rhat informarrcn at objcchon to a tax deciqon or dunog
alEmativc dtsputc rcsolutton procedurc procecdmgs "

7. Itrlaraion otlactiotr 628 of principrl Act
Ihc p.incipal Act ls amcnded by ins€rtmg rmmcdiately afrcr ecctron
62G thc following-

'62tL Firhg trt sarnp on wrong good.s. bnnd or volomc
A taxpaycr who fix6 and acllvalcs a tar st mp on a w.ong good
brrnd or volumc other thaa a goo4 blarrd or volume for that tax
Stamp ommlts tur offcnce and ts hablc. on convlctioG to a finc
trot excccdng fivc hrmdred culrcoc!/ pomts or mpraonmcnt not
cxcccding ah!€c y€ars or both '
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